Томская область Асиновский район

АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОКУСКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.03.2012                                                                                                                         №55
О результатах мониторинга и оценки реализации программы «Развитие муниципальной службы Новокусковского сельского поселения на 2011-2013 годы»

за 2011 год

С целью проведения мониторинга и оценки эффективности проводимых в 2011 году мероприятий, предусмотренных программой «Развитие муниципальной службы Новокусковского сельского поселения на 2011-2013 годы»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет о реализации программы «Развитие муниципальной службы Новокусковского сельского поселения на 2011-2013 годы» за 2011 год согласно приложению.
2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в установленном порядке.
3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы по управлению делами Репину А.В.
Глава администрации                                                                     А.В.Карпенко
Приложение к постановлению
Администрации Новокусковского
сельского поселения
от 07.03.2012г.  № 55
ОТЧЕТ
о реализации программы «Развитие муниципальной службы Новокусковского

сельского поселения на 2011-2013 годы» за 2011 год

Программа «Развитие муниципальной службы Новокусковского сельского поселения на 2011-2013 годы» (далее – Программа) утверждена постановлением Администрации Новокусковского сельского поселения от 21.06.2011г. № 126.

Мониторинг и оценка реализации Программы проведены с целью оценки эффективности реализуемых программных мероприятий.

Цель Программы - развитие муниципальной службы, повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления.

Программа предусматривает решение следующих задач:

- повышение качества и доступности муниципальных услуг;

- проведение кадровой политики, предполагающей учет моральных, деловых и профессиональных качеств муниципальных служащих;

- повышение профессиональной заинтересованности муниципальных служащих в прохождении муниципальной службы путем совершенствования общего психологического и мотивационного фактора;

- упорядочение и конкретизация прав и обязанностей муниципальных служащих, закрепленных в должностных инструкциях;

- формирование в обществе уважительного отношения к муниципальной службе, привлечение молодежи к выбору данной профессии;

- развитие механизма выявления и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе;

- обеспечение стабильности кадрового состава.

Для достижения целей Программы были разработаны мероприятия, анализ выполнения которых позволяет оценить степень реализации программы.

Реализация мероприятий Программы в 2011 году.

1.С целью совершенствования нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы, вопросам противодействия коррупции администрацией сельского поселения были приняты следующие НПА:

- «О проверке достоверности и полноты сведений, представленных гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы, и лицами, замещающими должности муниципальной службы, и соблюдения ограничений лицами, замещающими должности муниципальной службы» от 14.02.2011г. № 37;

- «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы, в случае замещения которых гражданин в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы имеет право замещать должности в коммерческих и некоммерческих организациях, если отдельные функции управления данными организациями входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, с согласия Комиссии по урегулированию конфликта интересов» от 11.03.2011г. №43;

- «Об утверждении Положения о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» от 19.04.2011г. №75;

- «Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы, должностные регламенты по которым предусматривают исполнение должностных обязанностей, связанных с повышенным коррупционным риском» от 12.05.2011г. №87;

- «Об утверждении Плана противодействия коррупции в администрации Новокусковского сельского поселения на 2011 год» от 29.07.2011г. №149;

- «Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра муниципальных услуг и наделении полномочиями в сфере организации работ по ведению реестра муниципальных услуг» от 18.08.2011г. №154;

- «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг администрацией Новокусковского сельского поселения» от 23.08.2011г. №158.
2. Муниципальные служащие участвовали в семинарах:

- «Новые аспекты применения положений законодательства о размещении заказов от 21 апреля 2011г. при проведении открытых аукционов, запросов котировок. Контроль за соблюдением законодательства о размещении заказов. Административная ответственность за нарушение законодательства о размещении заказов, последствия результатов рассмотрения жалоб в ФАС» (г.Томск),

- «Организация и предоставление муниципальных услуг» (г.Асино),

- «Вопросы ведения органами местного самоуправления учета детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа для предоставления жилых помещений по договорам социального найма» (г.Томск).

3. Глава сельского поселения участвовал в однодневной стажировке, организованной Советом муниципальных образований Томской области, с целью изучения положительного опыта работы органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области..

4. Ведущий специалист администрации сельского поселения прошел повышение квалификации в ТГУ по программе «Управление государственными и муниципальными заказами (базовый уровень)». Специалист 1 категории окончил заочное обучение в ТСХТ, повысив свой профессиональный уровень с начального профессионального образования до среднего профессионального.

5. Проведена аттестация двух муниципальных служащих.

6. Разработаны проекты должностных инструкций с целью их совершенствования.

7. Запланированные на 2012-2013 годы мероприятия по обновлению и модернизации программного обеспечения частично проведены в 2011 году:

- проведена установка современного программного обеспечения,

- проведено сетевое подключение компьютеров,

- к сети Интернет подключены дополнительно 4 компьютера,

- установлена электронная почта дополнительно на 2 компьютера,

- проведено совершенствование программы электронного документооборота, являющегося модулем электронной программы «Похозяйственный учет»,

- приобретен и установлен дополнительный модуль электронной программы «Похозяйственный учет» - «Земли поселений».

8. Запланированные на 2012-2013 годы мероприятия по обновлению и модернизации компьютерного оборудования частично проведены в 2011 году – приобретены ноутбук, аппарат 3 в 1 (принтер, копир и сканер), монитор.

9. Проведено 5 заседаний комиссии по урегулированию конфликта интересов.

10. Принято 14 нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции, проведена антикоррупционная экспертиза 41 проекта НПА и 32 НПА.

11.  Принят Кодекс этики и служебного поведения муниципального служащего.

12. В сети Интернет на официальном сайте Администрации Асиновского района размещена информация о деятельности ОМСУ поселения, которая ежемесячно обновляется.

13. В октябре 2011 года консалтинговым центром «Статус» (г.Томск) по заказу Администрации Томской области были проведены социологические исследования «Удовлетворенность населения Асиновского района деятельностью органов местного самоуправления». В рамках социологического исследования проводились оценка Глав сельских поселения и оценка качества муниципальных услуг. По результатам социологического опроса:

- оценка Главы Новокусковского сельского поселения составила 67,6% (второе место в районе),

- по оценке качества муниципальных услуг Новокусковское сельское поселение занято второе место в районе.

Финансирование мероприятий проводилось в пределах средств, предусмотренных на содержание органов местного самоуправления, а также на повышение квалификации и профессиональную переподготовку муниципальных служащих.

ВЫВОДЫ:

1. Результаты социологических исследований, а также отсутствие жалоб со стороны граждан на действия (бездействие) муниципальных служащих позволяют сделать вывод об эффективности проводимых в 2011 году программных мероприятий.

2. Требует усиления работа по разработке и утверждению административных регламентов предоставления муниципальных услуг.